[image: image1.jpg]

Câmara Municipal de Tatuí

Edifício Presidente Tancredo Neves

Telefax: 15 3259 8300

Endereço: Avenida Cônego João Clímaco, 226 – Tatuí / SP
Caixa Postal 52 – CEP 18.270-540

          Site: www.camaratatui.sp.gov.br
     e-mail: webmaster@camaratatui.sp.gov.br

___________________________________________________________________________

   REQUERIMENTO  Nº         /2017

Requeiro à Mesa, após ouvido o Egrégio Plenário, na forma regimental, digne-se oficiar à Excelentíssima Senhora Prefeita Municipal, MARIA JOSÉ PINTO VIEIRA DE CAMARGO, através da secretaria competente desta municipalidade, para que nos informe, por meio de certidão, qual servidor é responsável pela manutenção e limpeza dos Cemitérios de nossa cidade, e quais os horários de funcionamento do setor administrativo e da abertura ao público para visita, bem como nos informe sobre a existência de patrulhamento de segurança no interior dos Cemitérios.
JUSTIFICATIVA
Recebemos informações de que não há horário fixo para funcionamento, pois, certo dia, abriam as portas do cemitério ao público às 6hrs, e em outras situações, supostamente as 9hrs, sem qualquer aviso prévio.
Assim, os populares que buscam visitar seus entes queridos que já se foram, se deparam com o portão fechado, e assim, se frustram e são obrigados a retornar.
Portanto, com as informações corretas quanto ao horário de funcionamento e dos responsáveis pelos Cemitérios, a população que deseja visitar os locais podem se programar e procurar seus direitos em situações de descumprimento.
É importante o vereador estar informado de maneira que possa levar ao cidadão a informação correta, quando indagado, além de exercer a fiscalização sobre as iniciativas dos organismos públicos, em busca do cumprimento das regras estabelecidas, garantindo a legitimidade e legalidade dos processos.

     Sala das Sessões “Ver. Rafael Orsi Filho”, 17 de Julho de 2017
RODOLFO HESSEL FANGANIELLO
Vereador Tatuí
Tatuí: Cidade Ternura – Capital da Música”